
 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

 PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it.it  PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO 

 
 

Il Direttore Regionale Musei Abruzzo  
DETERMINA A CONTRARRE  

n. 3/2024 
 

 
OGGETTO: Direzione Regionale Musei Abruzzo. Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023 tramite trattativa diretta su Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione (MEPA) del Servizio di indagini diagnostiche presso l’Abbazia di S. Spirito al Morrone, 

Sulmona (AQ), per l'intervento di restauro, miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e funzionale 

del blocco edilizio lato destro del “Cortile del Pozzo”per un importo complessivo di € 24.193,23 

(VENTIQUATTROMILACENTONOVANTATRE/23), oltre contributi previdenziali ed IVA secondo la normativa 

vigente. CUP: F59J21006510001; CIG: B0378B0FDF. 

IL DIRETTORE 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”;  

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato";  

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  

Visto il D.lgs. 20/10/1998, n. 368 e s,m.i., recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali”;  

Visto il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto il D.L. 22/1/2004 n. 42, recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e sue modifiche e 

integrazioni;  

Vista la L. 31/12/2009 n. 196, recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”;  

MIC|MIC_DRM-ABR_UO28|06/02/2024|0000264-I| [25.07/148/2024]

mailto:PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@cultura.gov.it


 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it.it  PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

Vista la L. 06/11/2012 n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e sue modifiche e integrazioni;  

Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89", pubblicato sulla GURI n. 274 del 

25 novembre 2014, con il quale è stato istituto il Polo Museale dell’Abruzzo;  

Visto il D.M. 23/12/2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e successive modifiche 

e integrazioni;  

Visto il D.M. 23/01/2016, recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo” ai sensi dell’art. 1, comma 327, della L. 28/12/2015 n. 208;  

Visto il D.lgs. 18/4/2016 n. 50 recante il “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e il relativo correttivo D.lgs. n. 

57/2017;  

Visto il D.P.C.M. del 19/06/2019 n. 76, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”;  

Visto il D.M. del 13 agosto 2019 n. 375, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante 

Organizzazione e Funzionamento dei musei statali";  

Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla GURI n. 16 del 21 gennaio 2020, con il quale 

i Poli Museali regionali sono stati soppressi e istituite al loro posto le Direzioni Regionali Musei e nello specifico 

la Direzione Regionale Musei Abruzzo;  

Visto il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia 

speciale”;  

mailto:PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@cultura.gov.it


 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it.it  PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

Visto il Decreto Direttoriale rep. n. 1032 del 10.11.2021 di conferimento di incarico alla dott.ssa Federica 

Zalabra della Direzione Regionale Musei Abruzzo;  

Visto l’art. 6, comma 1, del D. L. 1 marzo 2021 n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo è rinominato Ministero della Cultura;  

Visto il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, nelle disposizioni ancora in vigore; 

Visto il D.P.R. 19 aprile 2000 n. 145, Regolamento recante il capitolato generale d’appalto dei LL.PP.; 

Visto altresì il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni) e successive modifiche ad opera del D.L. n. 

77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108/2021;  

Viste le Linee Guida n. 1 dell’ANAC relative a “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all‘architettura e all’ingegneria”, per le parti ancor in vigore;  

Viste le linee guide dell’ANAC n. 4 relative a “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

Considerato che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) stabilisce che, fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti hanno facoltà di 

procedere, per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per affidamenti di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 139.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi  restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e l'esigenza che siano scelti soggetti 

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione; 

Considerato che il personale interno a questo Ufficio non è in possesso dei requisiti professionali necessari 

per lo svolgimento dell’incarico di indagini diagnostiche presso l’Abbazia di S. Spirito al Morrone, Sulmona 

mailto:PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@cultura.gov.it


 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it.it  PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

(AQ), per l'intervento di restauro, miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e funzionale del blocco 

edilizio lato destro del “Cortile del Pozzo”; 

Ravvisata, dunque, la necessità di avvalersi, per le fasi di esecuzione dell’intervento di che trattasi, di specifica 

competenza in materia di indagini diagnostiche; 

Preso atto che la spesa complessiva per il servizio professionale in parola, come stimata dalla scrivente 

Amministrazione, ammonta ad € 24.193,23 (ventiquattromilacentonovantatre/23), oltre contributi 

previdenziali ed IVA secondo la normativa vigente; 

Valutata l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere all’affidamento del servizio de 

quo direttamente alla ditta MEMO TESTING S.R.L., mediante l’avvio di una trattativa diretta, tramite 

piattaforma telematica di acquisto MePA; 

Visto il D.L. n. 77/2021, che modifica il sopra richiamato D.L. n. 76/2020 e, in particolar modo, l’art. 1, che 

deroga l’art 36, co. 2 del Codice Appalti qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a €139.000,00 e per servizi e forniture, 

ivi compressi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 

150.000,00; 

Considerato che l’affidamento in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al citato 

articolo l, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, come modificato con Decreto 

Semplificazioni "bis" – D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

Considerato che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposito decreto o determinazione a contrarre;  

Considerato che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito da Consip, consente 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure utilizzate dalle stazioni appaltanti nel rispetto dei 

principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione;  

Considerato che la suddetta ditta risulta iscritta al MePA; 

Dato atto che la Direzione Regionale Musei Abruzzo non è dotata di un Elenco di Operatori Economici idonei 

per prestazioni di servizi attinenti l’Architettura e l’Ingegneria d’importo inferiore ad € 100.000,00; 

mailto:PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@cultura.gov.it


 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI ABRUZZO Via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 - +39 0871 404392 

PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it.it  PEO: drm-abr@cultura.gov.it 

Attestata la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il RUP dell’intervento è la Dott. Federica Zalabra; 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

1. Di procedere all’avvio di una trattativa diretta, tramite piattaforma telematica di acquisto MEPA, per 

l’affidamento dei servizi di coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, con la 

ditta MEMO TESTING S.R.L.; 

2. Di dare atto del possesso dei requisiti di idoneità professionale e delle capacità tecniche e 

professionali, attinenti e proporzionali all’oggetto del contratto, possedute dalla MEMO TESTING; 

3. Di rendere noto che alla prestazione del servizio professionale sono stati attribuiti i seguenti codici 

CUP F59J21006510001 e CIG B0378B0FDF; 

4. Di dare atto che il RUP dell’intervento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è la 

Dott.ssa Federica Zalabra;                                                                                   

5. Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 (Decreto 

trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’amministrazione trasparente della Direzione 

Regionale Musei Abruzzo. 

 
 

 
Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
                Prof. Massimo Osanna 
                       LA DELEGATA 
              Dott.ssa Federica Zalabra 

 

mailto:PEC:drm-abr@pec.cultura.gov.it.it
mailto:drm-abr@cultura.gov.it

